için faydalı olacaktır. Birbiriyle bağlantılı bir grup belge, tümü TT ile yazılmış

Erdal I-V’den oluşmaktadır:

Erdal I: Bu, Yarkent’in Rabul ilinde satıcılar ‛Alī13 ve Aḥmad Arslan (Bäk Tüzün

sübašı ‘Ordu Komutanı Bäk Tüzün’ün oğulları) ve alıcı Isḥaq ǧallāb ‘Usta İshak’

arasında arazi satışına ilişkin 472/1080 tarihli bir sözleşmedir. Mülkün dört sınırı

şunlardır: Bugra bäg ‘Bey Bugra’ tarafından satılan arazi, tägirmän özäki

‘değirmen deresi’, Bägäč arazisi (olarak okunan?) tudun ‘Baş Sulayıcı Bägäč’ ve

Bugra ögä ‘Danışman Bugra’nın arazisi. Tanıklar şunlardır: Uzun Hasan ǧallāb

küçük kardeşi) ile alıcı Isḥaq ǧallāb (Ḥusayn’ın oğlu) arasında yapılan 483/1090

tarihli bir sözleşmedir. Mülkün dört sınırı şunlardır: Yūsuf ınal ‘Ordu Teğmen

Yusuf’un arazisi ve (diğer üç tarafta) İshak ǧallâb’ın arazileri. Tanıklar şunlardır:

Käčmiš, Adıg, Da’ūd, Yūsuf täknäči, Ya‛qūb (Yūsuf täknäči’nin oğlu) ve ‛Alī

Tažik.

Erdal V: Bu, TA’da kaybolmuş bir satış sözleşmesinden geriye kalan tanıkların

xallāǧ (Erdal III, V); tanık Käčmiš (Erdal IV, V); ve tanık ‛Alī Tažik (Erdal I,

IV). TA’daki Erdal VI, TT’deki Erdal I-V ile aynı isimleri paylaşmasa da AA’da

Huart I-III ve Gronke I-V olarak yayımlanan Arapça belgeler grubuna

bağlanabilir.

Erdal VI: Bu, Sınmas’taki arazi satışına ilişkin 515/1121 tarihli, satıcı

Muḥammad ḥāǧib “Kâhya Muḥammad” (Ḥusayn hâǧǧāǧ’ın oğlu ‘ḥusayn, hacı’)

ile alıcı İsrāfīl Čavlı sübašı arasında yapılan bir sözleşmedir. Mülkün dört sınırı

şunlardır: Batık arık “kanal”, Mas‛ūd Togrıl sübašı’nın arazisi, Čimkät kaš “tepe”

ve Ḥaǧǧāǧī ḥāǧib’in üžmälikleri “dut bahçesi” (olarak okunan?; Ḥusayn ḥaǧǧāǧ

Huart II: Bu, satıcı Muḥammad Inal (Sadīq el-ḥāǧib’in oğlu, Ebu Bekir el-

ḥāǧib’in oğlu) ile Naxāčı el-ḥāǧib (böyle okunur; Huart’ın basılı metinde

Naḥvāǧī, çevirisinde “Naḥrâdji” dir) olarak da bilinen alıcı Muḥammad (al-

Ḥasan’ın oğlu [al-Ḥusayn için] al-Amir el-ḥaǧǧāǧ oğlu) arasındaki dört mülkün

satışı için 505/1112 tarihli bir sözleşmedir. Dört mülkün her birinin dört sınırı

şunlardır: (1) Türkçede “Altınkı Sınmas” olarak adlandırılan Yarkent’in bir

mahallesinde yer alan üzüm bağı, satıcının üzüm bağı, daha sonra satıcının

Türkçede “Čimkät,” olarak adlandırılan mülkü ve satıcının öy bag ‘ev (?) bahçe’

Satıcı için belgeyi imzalayan tanıklar şunlardır: İbrāhim (Muḥammad’ın oğlu,

Abū Naṣr al-Dabbās’ın oğlu) and İbrāhim (‛Abd al-Raḥman’ın oğlu). Huart,

belgenin alt kaydında tanıkların isimlerinden önce görünen TT’deki bir satırı

belirtmiş ama o satırı düzeltmemiştir.

Huart III: Bu, 508/1114 tarihli Abū Bakr al-ḥāǧib ‘kethüda’ adını taşıyan camiye

bakan Yarkent bölgesinde Türkçe “Altınkı Sınmas,” olarak adlandırılan arazinin,

satıcı Muḥammad (al-Ḥasan’ın oğlu [Ḥusayn için] al-ḥaǧǧāǧ kutlug ‘Hacı Ḥasan,

İlahi olarak kutsanmış’, [Nūš Tägin] ögä’nin oğlu) ayrıca Naxāčı al-ḥāǧib olarak

fazla satır belirtmiş fakat düzenlememiştir yine de satırlardan üçünün män ‘ben’

ifadesiyle başladığını ve tanuk (män) ‘(Ben) tanığım’ ile bittiğini belirtmiştir.

Gronke I: Bu, davacı Ḥaǧǧī ınal (Pūlād sübašı’nın oğlu, Karaband ınal’ın oğlu)

ve davalı Hārūn (Taġčax’ın oğlu) arasındaki mülkiyet hakları anlaşmazlığına

ilişkin 474/1082 (veya 494/1101)22 tarihli mahkeme kararıdır. Mülk, Rabul’da

İsḥaq ǧallāb adını taşıyan camiye bakmaktadır ve mülkün sınırları şunlardır:

Yūsuf ınal’ın arazisi, Sökmän bäg adını taşıyan sulama kanalı, Yūsuf ınal’ın aynı

arazisi ve (dört sınır) ana yol, Ǧūbarz ınal’ın arazisi ve the Azak olarak

adlandırılan kanal. Davacı Ḥaǧǧī ınal’ın şahitleri: ‛Abd al-Ǧalīl Čagrı sübašı
(Mūsā’nın oğlu, Amlūk’un oğlu), Abu Bakr al-Silāḥī (Burāq’ın oğlu, Yarbā’nın

oğlu), and Ǧibrīl wiṯākbašı = otagbašı (Mūsā’nın oğlu, Baqčār’ın oğlu). šayx, qāḍī

22 Tarih biraz belirsizdir, öyle ki sadece ‘dört yüz ...īna ve dört’ okunabilir. Gronke bunu ‘474

(veya 494)’ olarak sunmuştur (1986, s. 481, 484). Her ne kadar +īna unsuru 20’den 90’a kadar

herhangi bir on yıla eklenebilse de Gronke’nin 474/1082 tarihini tercih ediyorum çünkü Gronke

belgede neyin gizlendiğine dair uzman görüşüne sahipti.

(Tafgač Bugra Kara Khagan’nın oğlu) tarafından atanan Yarket’in hâkimi bu

davada yargıç olarak görev yapmış ve belgeyi imzalamıştır.

Gronke II: Bu, vasiyeti olmadan ölen Yahūd İkän Sübabašı’nın (Sādīġ-kašī’nin

oğlu [olarak okunan?], Kut Kaymıš sübašı al-Xirrīǧ’in oğlu), mülkünün

çocuklarına dağıtımı ile ilgili olarak 503/1110 tarihli bir mahkeme

kararnamesidir. Oğlu Yūsuf otagbašı, kızı Ḥaurā’, kızı Maryam, oğlu Ni‛matī

(öldü ve çocuğu yok) ve oğlu Muḥammad’ın yanı sıra Yūsuf, ‛Ā’iša, ve Fāṭima

(merhum Ḥaurā’ and kocası İlyās’ın çocukları, Muḥammad’in oğlu, Azīna’nın

oğlu), and ‛Ā’iša (daughter of deceased Muḥammad and his wife ‛Āšurā, daughter

bakan üç mülkün satışı için satıcı Tamgačı [Naxāčı için] al-ḥāǧib (al-ḥusayn al-
ḥaǧǧāǧ’ın oğlu, Nūš Tägin ögä’nin oğlu) ve alıcı İsrāfīl Čaflı sübašı (Hārūn

ögä’nin oğlu, Šukrī Karluk’un oğlu) ile mülkler üzerindeki haklarından vazgeçen

‛Umar, ‛Uṯmān ve Nūrāsī (satıcının oğulları) arasında imzalanan 515/1121 tarihli

sözleşmedir. Dört mülkün her birinin üç sınırı şunlardır: (1) bağ ve bahçelerin ilk

sınırı ana yol, sonra satıcının mülkü, Mas‛ūd Togrıl sübašı’nın arazisi ve Azak

(muhtemelen su kanalı); (2) mülkün ilk sınırı satıcının arazisi üzerindeki sulama

Belgeyi imzalayan tanık ‛Umar (Naxāčı

ḥāǧib’in oğlu)’dır.

Gronke IV: Bu, ‛Īsā al-Baqqāl’ı (Muḥammad sübašı’nın oğlu) Muḥammad ve

Abū’l-Qāsim (merhum Tärkän Yūsuf otagbašı’nın ‘Çadır Komutanı Yūsuf,

haşmetli’ küçük oğulları, Yahūd İkän sübašı’nın oğlu) üzerine vasi olarak atayan

518/1124-25 tarihli mahkeme kararıdır. Šayx, qāḍī, sayyid ve imām Abū’l-Riḍā’

(Abū’l-Qāsim’in) tarafından atanan Posgam’ın ve ilçelerinin Aḥmad (al-

Ḥusayn’ın oğlu, Yılmaz’ın oğlu) adlı yargıcı bu davada yargıçlık yapmış ve

belgeyi imzalamıştır.

Gronke V: Bu, Yarkent’in Sınmas köyünün Aru bäg Yam civarında ‛Alī al-ḥāǧib

adlı kanalın yakınında Muḥammad Ḥāsim bäg (okunamıyor) adlı camiye bakan

arazinin satışı için satıcılar Yūsuf ile ‛Umar (Rabī‛ al-Arabī ‘Rabī‛’nin oğlu,

Arab’) ve alıcılar Muḥammad, Mūsā ile Yaḥyā (erkek kardeşler) arasında

imzalanan 529/1135 tarihli sözleşmedir. Mülkün dört sınırı şunlardır: Türkçede

“saman” olarak adlandırılan çalılıkların olduğu arazi, büyük sulama kanalı,

luguluk arazisi (‘lugu olan bir yer’), ve ana yol. Tanıklar şunlardır: ‛Alī İskmän

xaylbašı (Mīkā’īl al-xāǧib [aynen böyle!]’in oğlu), ‛Īsā ve İbrāhim tamgačı (Abū

kastedildiği varsayımı doğrulanabilir. Bu ifadeyi içeren Arapça belgelerden biri

(Gronke III), Sınmas köyündeki üç mülkün satıcı Tamgačı [Naxāčı için] al-ḥāǧib

(el-Ḥüseyn el-ḥaǧǧāǧ’ın oğlu) tarafından alıcı İsrāfīl Čaflı sübašı’ya (Hārūn

ögä’nin oğlu) satışına ilişkin 515/1121 tarihli bir sözleşmedir. 515/1121 tarihli,

Arap harfli (Erdal VI) Türkçe belge, satıcı Muḥammad ḥāǧib (Husayn ḥaǧǧāǧ’ın

oğlu Naxāčı al-ḥāǧib olarak da bilinir) tarafından Sınmas’ta bir arsanın alıcı

İsrāfīl Čavlı sübašı’ya satışına ilişkin resmi bir sözleşmenin kısaltılmış halidir ve

Gronke III ile isim ve diğer özellikleri paylaşmaktadır. Erdal VI’yı bizzat

imzalayan satıcı Muḥammad Ḥāǧib, Gronke III’ün satıcı Tamgačı [Naxāčı için]

al-ḥāǧib ile tartışmasız aynı olduğundan, bu adamın açıkça Türkçeyi “bildiği ve

anladığı” sonucuna varabiliriz. Ve tüm bu tapular, birkaç önde gelen Yarkent

25 Elias & Ross 1898, s. 257-296.
26 Barthold 1968, s. 281.
27 Gronke V, satır 18 (1986, s. 458, 471, 504). Gronke’nin işaret ettiği gibi, Semerkant’ta bir

hastanenin kurulmasına ilişkin düzenlenen vakıf belgesinde de benzer bir ifade bulunmaktadır.

458/1065-6 tarihli bu belge, dindarlığıyla ünlü Batı Karahanlı hükümdarı Abū İsḥaq İbrāhīm b.

Naṣr Tamgač Bugra Karakhan (1046/7? - 1068?) döneminde düzenlenmiştir; bkz. Khadr ve

Cahen 1967, s. 320, 323; Barthold 1968, s.

Gronke I’in mahkeme kararının 474/1082 veya 494/1101 (bkz. not 22) tarihli olup

olmadığına bakılmaksızın, bu belgedeki davacı, davalı ve tanıklar 1080-1101’in

dördüncü nesline ait olmalıdır. Ancak belgede verilen ata isimleri bu atamanın

sorgulanmasına imkân tanımaktadır: Davacı Ḥaǧǧī ınal, Karaband ınal’ın37 oğlu